1

2019年 12月 23日

各 位

株式会社アクティブメディカルの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は株式会社アクティブ・ケアの子会社である株式会社アクティブメディカル（以下、「アクティブメ

ディカル」）の発行済全株式を取得し、子会社化することにつき、2019年 12月 19日の入札参加に関する取

締役会決議及び、2019年 12月 20日の入札実施後の交渉を経て、2019年 12月 24日付けで株式譲渡契約を

締結する運びとなりましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由

 当社グループは、「地域医療への貢献」を経営理念として掲げ、医療機器の供給を始めとして、ＩＴによ

る管理システムや物流の効率化、高度・先進医療技術や医療現場に関する情報提供等の医療経営のサポー

トを推進する事で、多様化する医療機関からのニーズに応え、高度で信頼できる医療環境の創造へ貢献す

ることを目標に事業を進めております。

当社グループの属する医療機器販売業界は、医療費の抑制政策を背景とした医療材料の償還価格の引き

下げによる販売価格の下落や競争激化による利益率の低下が生じており、経営環境の厳しさが増しており

ます。この経営環境に対し、当社グループは現在、手術室業務支援ソフトウェア「SURGLane®」や医療材料

データベース・医療材料分析サービス「meccul®」等の医療機関向けのサービスの拡充による医療材料の更

なる販売推進並びにＭ＆Ａによる事業規模の拡大を基本方針として東海、首都圏、北関東、北陸及び東北

エリアにおいて事業を展開・強化しております。

アクティブメディカルは首都圏及び北海道において循環器領域を中心に営業展開をしており、同社の子

会社化により、首都圏における循環器領域の販売シェアの拡大、商品調達力の更なる向上等が見込まれ、

当社グループ全体としてもノウハウの共有や顧客基盤の相互活用を通じて企業価値を高めることに資する

と判断し、株式の取得を決定いたしました。

２． 異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アクティブメディカル

（２） 所 在 地 東京都文京区西片一丁目１５番１５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 誠

（４） 事 業 内 容 医療機器の販売及び賃貸

（５） 資  本  金  の  額  10,000 千円

（６） 設  立  年  月 2001年６月

会 社 名 メディアスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 谷 保 彦

      (コード：3154  東証第一部)

問合せ先 取締役経営推進本部長  芥 川 浩 之

(TEL：03－3242－3154 ir.m@medius.co.jp)

News Release

2

（７）
大 株 主 及 び 持

株 比 率
株式会社アクティブ・ケア    100％

（８）
上 場 会 社 と

当該会社の関係等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当社の連結子会社と当該会社との

間には、商品に関する若干の取引

関係があります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態            （単位：百万円）

決 算 期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産 1,068 1,121 1,252

総 資 産 7,571 8,730 8,814

１株当たり純資産（円） 5,342,801.63 5,608,924.78 6,261,895.68

売 上 高 15,741 17,515 17,114

営 業 利 益 244 276 261

経 常 利 益 273 225 221

当 期 純 利 益 16 53 130

１株当たり当期純利益（円） 78,194.50 266,123.15 652,970.91

１株当たり配当金（円） － － －

３． 株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社アクティブ・ケア

（２） 所 在 地 北海道札幌市東区北三十九条東二丁目３番１５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山田 誠

（４） 事 業 内 容 訪問看護、福祉用具販売・レンタル、介護施設の運営

（５） 資  本  金  の  額   319百万円

（６） 設  立  年  月  1991年３月

（７）
大 株 主 及 び 持

株 比 率
阿比留雅子 61.2％，山田誠 26.5％

（８）
上 場 会 社 と

当該会社の関係等

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（所 有 割 合：０％）

(２)取 得 株 式 数

200株

（議決権の数：200個）

3

(３)取 得 価 額
取得価格につきましては、株式取得の相手先の要望により公表を差し

控えさせていただきます。

(４)異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（所 有 割 合：100%）

(５)取得価額の算定根拠
競争入札により取得し、入札価格については当社及び第三者機関によ

る株式価値の算定結果を踏まえ、決定をしております。

５． 日程

(１) 取締役会決議日

  （入札参加及び契約締結に関する代

表取締役社長への委任を決議）

2019年 12月 19日

(２)株式譲渡契約締結日

2019年 12月 24日

(３)株式譲渡実行日

2020年２月（予定）

６． 今後の見通し

   本件株式取得による当期の連結業績に与える影響につきましては、軽微となる見通しであります。

   今後、開示の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上